
 

1 

DMRT/EMS/5/2021 

Determinazione 24 maggio 2021 

 

AVVIO DI UNA PROCEDURA TELEMATICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO 
DI SUPPORTO SPECIALISTICO AI FINI DELL’OTTIMIZZAZIONE DEL DISEGNO DELLE PROCEDURE 
CONCORSUALI PER L’ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO A TUTELE GRADUALI PER LE MICROIMPRESE 
E I CLIENTI FINALI DOMESTICI DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 60 DELLA LEGGE N. 124/17. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI RETAIL E TUTELE DEI 
CONSUMATORI DI ENERGIA 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 
(di seguito Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 
settembre 2020, n. 120 - (di seguito DL Semplificazioni); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 
Autorità) del 29 dicembre 2020, 594/2020/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2021 - 31 dicembre 2021; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 
Autorità) del 23 marzo 2021, n. 115/2021/A (di seguito deliberazione n. 115/2021/A) con 
la quale è stato approvato il programma biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e 
servizi dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente; 

• la determinazione della scrivente Direzione del 7 aprile 2021, n. DMRT/EMS/2/2021 (di 
seguito determinazione DMRT/EMS/2/2021); 

• l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse ID SINTEL n. 136718347 (di seguito 
avviso esplorativo); 

• i documenti “Disciplinare di affidamento”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato 
tecnico” predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione - giusta determinazione DMRT/EMS/2/2021 - ha, tra l’altro, 
disposto: 

- di avviare, tramite la piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione 
Lombardia, una preliminare indagine esplorativa di mercato finalizzata - in ossequio 
ai principi di non discriminazione e concorrenza - a identificare la platea dei 
potenziali affidatari del servizio di supporto specialistico ai fini dell’ottimizzazione 
del disegno delle procedure concorsuali per l’assegnazione del servizio a tutele 
graduali per le microimprese e i clienti finali domestici di cui all’art. 1, comma 60 
della legge n. 124/17; 



 

2 

- di procedere alla pubblicazione dell’avviso esplorativo sulla piattaforma SINTEL, 
nonché sul sito internet, profilo di committente, dell’Autorità al fine di ricevere 
manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte degli 
operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, 
disponibili ad essere invitati a presentare offerta nell’eventuale successiva procedura 
telematica di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del DL 
Semplificazioni; 

• di prevedere - stante la necessità di garantire lo svolgimento del servizio in argomento - che 
si potrà procedere: 

(i) all’eventuale successiva fase negoziale anche in presenza di una sola 
manifestazione di interesse; 

(ii) all’aggiudicazione dell’eventuale successiva procedura telematica di affidamento - 
ai sensi dell’art. 1, comma 3, del DL Semplificazioni - mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo termini e modalità di cui 
agli atti della medesima procedura di affidamento, anche in presenza di una sola 
offerta formalmente valida purché ritenuta congrua e conveniente per l’Autorità; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• la pubblicazione dell’avviso esplorativo è avvenuta in data 8 aprile 2021 sulla piattaforma 
SINTEL e in data 9 aprile 2021 sul sito internet, sezione profilo di committente, dell’Autorità, 
prevedendo, da ultimo, la data del 23 aprile 2021, ore 12.00, quale termine ultimo per la 
ricezione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici interessati; 

• entro il predetto termine è pervenuta la manifestazione di interesse da parte dell’operatore 
economico Oxera Consulting LLP; 

• in esito all’esame dell’istanza pervenuta si è rilevato la conformità rispetto ai requisiti richiesti 
nell’avviso esplorativo; 

• i competenti Uffici dell’Autorità, al fine di poter avviare la fase di affidamento del servizio 
in argomento, hanno provveduto alla predisposizione di tutti gli atti necessari al suo 
affidamento. 

RITENUTO 

• di procedere - stante gli atti della fase di manifestazione di interesse avviata con la 
determinazione DMRT/EMS/2/2021 - ad avviare la fase negoziale della procedura di 
affidamento avente CIG 876614862C invitando a presentare l’offerta, nei termini di cui agli 
atti di gara richiamati nei visti l’operatore economico Oxera Consulting LLP; 

 

INFORMATO il Ragioniere Capo, che ha fornito il relativo riscontro positivo, della necessità di 
prevedere la copertura finanziaria della spesa massima per il servizio in argomento - pari a 
109.800,00 euro (comprensivo di I.V.A. e comprensivo anche di eventuali oneri per spese di 
trasferta laddove si dovessero rendere necessarie) per tutta la durata complessiva dell’appalto - a 
valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, 
n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità, nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2021 41.724,00 

2022  68.076,00 



 

3 

DETERMINA 
 

1 di disporre l’avvio della fase negoziale della procedura telematica di affidamento - da 
svolgersi tramite la piattaforma SINTEL e avente CIG 876614862C - finalizzata 
all’affidamento del servizio di supporto specialistico ai fini dell’ottimizzazione del 
disegno delle procedure concorsuali per l’assegnazione del servizio a tutele graduali per 
le microimprese e i clienti finali domestici di cui all’art. 1, comma 60 della legge n. 
124/17; 

2 di invitare alla fase negoziale di cui al precedente punto 1 - stante gli esiti conseguiti a 
seguito della pubblicazione dell’avviso esplorativo - l’operatore economico Oxera 
Consulting LLP; 

3 di approvare i documenti “Disciplinare di affidamento”, “Condizioni di contratto” e 
“Capitolato tecnico”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità; 

4 di confermare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo presunto del 
valore del servizio in complessivi 90.000,00 euro (oltre I.V.A. e comprensivo anche di 
eventuali oneri per spese di trasferta laddove si dovessero rendere necessarie) per tutta la 
durata complessiva dell’appalto; 

5 di prevedere che la procedura di affidamento sulla piattaforma telematica SINTEL verrà 
svolta con il supporto dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità, cui viene delegata in particolare la fase relativa alla verifica della 
documentazione amministrativa, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso 
istruttorio; 

6 di aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta, la procedura di affidamento di cui 
al precedente punto 1 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 1, comma 3, del DL Semplificazioni, secondo termini e modalità riportati 
negli atti di gara; 

7 di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice, 
posticipandone l’effettiva pubblicazione successivamente alla data di scadenza per la 
presentazione dell’offerta. 

 

 

24 maggio 2021 

Il Direttore 

 

Marta Chicca 


		2021-05-24T13:56:50+0200
	Chicca Marta




